EMENDA Nº  23, AO PROJETO DE LEI Nº 123, DE 2018
Altera o Projeto de Lei em epígrafe na seguinte conformidade:

I – O artigo 12 passa a ter a seguinte redação:

Artigo 12 – Fica autorizada a criação de Fundo Especial para a transferência da atual Carteira Predial do IPESP, com todos os seus elementos ativos e passivos, vinculado à Secretaria da Fazenda, garantindo a integridade e transparência na gestão dos bens remanescentes.
§1º – A transferência a que se refere este artigo se dará a título gratuito, mediante autorização legislativa;
§2º – A autorização legislativa fica condicionada à apresentação da carteira predial remanescente.
JUSTIFICATIVA

Conforme justificativa originária apresentada no presente projeto de Lei apresentado pelo Governador do Estado a Carteira Predial do IPESP está pronta para ser transferida para a Secretaria da Fazenda.

No entanto, não é demonstrado aos legisladores o montante patrimonial remanescente da carteira predial e sua destinação, motivo determinante para a apreciação da proposta.

Assim, tendo em vista o aprimoramento do projeto e para melhor inventariar os bens públicos promovendo o adequado controle social é que se propõe a presente emenda.
Diante dos motivos elencados, solicito o apoio dos nobres pares pela aprovação da emenda apresentada.
Sala das Sessões, 14/3/2018.
a) Carlos Neder – PT